
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế vào Sổ sức 

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn xã Trường Giang 

 

Thực hiện Công văn số 2609/UBND-TTHC, ngày 18/9/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc nâng cao tỷ lệ tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y 

tế (BHYT) vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. UBND xã ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm “Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế vào 

Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn xã Trường Giang đến 

toàn thể các ban ngành, đoàn thể, hệ thống chính trị, các cơ quan, doanh nghiệp, 

trường học và Nhân dân trên địa bàn xã nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh tuyên truyền về hướng dẫn người dân tích hợp thẻ Bảo hiểm 

y tế (BHYT) trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID, 

qua đó nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận tham gia của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, 

tầm quan trọng và tiện ích của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong 

việc khám, chữa bệnh. 

- Bảo đảm việc triển khai thực hiện tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng 

VNeID nhằm kết nối, hiển thị thông tin Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người 

dân trên ứng dụng VNeID và hoàn thiện nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử theo 

đúng chỉ đạo của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP, Bộ Công an, Bộ Y tế.  

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát và chỉ đạo điều hành trong 

ngành y tế; nâng cao công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người 

dân; mang lại tiện ích tốt nhất cho người dân, thực hiện tốt Đề án 06/CP.  

- Trên cơ sở khai thác, sử dụng các tiện ích từ Sổ sức khỏe điện tử VNeID 

giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân liên tục, 

suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm 

thiểu các chi phí khám, chữa bệnh.  

2. Yêu cầu  

- Huy động sự vào cuộc, tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là 

người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn; phát huy vai trò 

gương mẫu, xung kích đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân 

tích hợp thẻ BHYT lên ứng dụng VNeID.  

- Tăng tỷ lệ tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ 

sức khỏe điện tử VNeID, góp phần nâng cao công tác khám, chữa bệnh và chăm 

sóc sức khỏe người dân. 
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- Phấn đấu 100% người dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 2 và 

thẻ BHYT trên địa bàn xã được tích hợp trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ 

sức khỏe điện tử VNeID.  

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin của công dân trong quá 

trình triển khai thực hiện; không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục 

đích bất hợp pháp.  

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cần quyết liệt, sâu sát 

trong công tác chỉ đạo, điều hành; phối hợp với các cấp, các ngành trên địa bàn 

hoạt động để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, hiệu 

quả các nhiệm vụ.  

II. MỤC TIÊU 

1. 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, trường học đều phải tích hợp thẻ BHYT và Sổ Sức khỏe 

điện tử trên VNeID; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học rà soát, lập 

danh sách báo cáo Công an xã - Thường trực Tổ Công tác Đề án 06 xã trước 

ngày 10/10/2025 để tập hợp, báo cáo cấp trên. 

2. Tối thiểu 80% người dân trên địa bàn xã có tài khoản định danh điện tử 

mức 2 đang hoạt động, có thẻ BHYT được tích hợp thẻ BHYT vào Sổ Sức khỏe 

điện tử trên VNeID trước ngày 15/11/2025.  

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác tuyên truyền, vận động  

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể các cấp tuyên truyền cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, người dân về lợi ích của Sổ sức khỏe điện 

tử trên ứng dụng VNeID để thực hiện tích hợp thẻ BHYT vào VNeID trước khi 

đến khám, chữa bệnh.  

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đại chúng bằng nhiều hình thức: Tuyên 

truyền trực tiếp, đăng tin, bài viết trên các phương tiện truyền thông, mạng xã 

hội facebook, zalo, tiktok; treo áp phích, tờ rơi tại nơi tập trung đông người… để 

phổ biến tầm quan trọng của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID, các clip 

hướng dẫn cách sử dụng tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình 

thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người dân và người phụ thuộc (trẻ em từ 

0 đến dưới 14 tuổi).  

2. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID  

* Tại các trạm y tế xã:  

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng với nhiều hình thức khác nhau trong 

việc tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện 

tử VNeID trong công tác khám, chữa bệnh để người dân thấy rõ ý nghĩa và lợi 

ích của việc tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức 



khỏe điện tử VNeID như treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu, các mô hình 

infographic tuyên truyền khác,…  

- Cử cán bộ hướng dẫn người bệnh và người nhà bệnh nhân khi đi khám, 

chữa bệnh tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe 

điện tử VNeID (trường hợp đã được định danh mức 2); hướng dẫn người bệnh, 

người nhà bệnh nhân liên hệ cơ quan Công an để thu nhận hồ sơ tài khoản định 

danh điện tử VNeID mức 2 (trường hợp chưa có tài khoản định danh điện tử 

mức 2).  

- Khuyến khích các ý tưởng và giải pháp mang tính sáng tạo giúp phát 

huy tối đa việc ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong hoạt động khám, 

chữa bệnh tại đơn vị. Cụ thể như các sản phẩm sáng tạo trong hoạt động truyền 

thông, hướng dẫn người bệnh sử dụng hiệu quả Sổ sức khỏe điện tử VNeID, hay 

các sản phẩm sáng tạo giúp Bác sĩ tăng cường và dễ dàng sử dụng các dữ liệu 

sẵn có trong Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người bệnh.  

* Tại cộng đồng dân cư: huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị tại địa bàn cơ sở, phát huy hiệu quả Tổ công nghệ số cộng đồng đi từng 

nhà, rà từng trường hợp để hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng 

dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID, kể cả người phụ thuộc 

(trường hợp đã được định danh mức 2), hoặc hướng dẫn người dân liên hệ cơ 

quan Công an để thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 

(trường hợp chưa có tài khoản định danh điện tử mức 2). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, trường học đều phải tích hợp 

thẻ BHYT và Sổ Sức khỏe điện tử trên VNeID; vận động tuyên truyền, hướng 

dẫn người thân phải tích hợp thẻ BHYT và Sổ Sức khỏe điện tử trên VneID; lập 

danh sách báo cáo Công an xã - Thường trực Tổ Công tác Đề án 06 xã trước 

ngày 10/10/2025 để tập hợp, báo cáo cấp trên. 

2. Công an xã  

- Tham mưu UBND xã, Tổ Công tác Đề án 06 xã tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID.  

- Chủ trì, tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa 

bàn xã phối hợp Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn trực tiếp hướng dẫn, hỗ 

trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID.  

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổng hợp các hoạt động của các, ban, ngành, 

cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên địa 

bàn xã, báo cáo theo quy định. 

3. Các Trạm Y tế xã  



- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.  

- Tổ chức hướng dẫn triển khai tích hợp thông tin thẻ BHYT, lập Sổ sức 

khoẻ điện tử khi người dân đến khám, chữa bệnh theo quy định của Bộ Y tế và 

các hướng dẫn liên quan theo quy định của Bộ Y tế; niêm yết hướng dẫn tích 

hợp thông tin thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID tại đơn vị (tài liệu hướng dẫn đã 

đính kèm theo mã QRcode tại Công văn số 428/UBND-TTHC, ngày 22/9/2025 

của UBND xã).  

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn triển khai thực hiện lập 

Sổ sức khoẻ điện tử, liên thông dữ liệu lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định bảo 

hiểm y tế.  

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã 

- Phối hợp với các ban ngành, đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên 

truyền về lợi ích triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám, chữa bệnh 

và tích hợp thẻ BHYT vào VNeID trước khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở 

y tế. 

- Tổ chức hướng dẫn triển khai tích hợp thông tin thẻ BHYT, lập Sổ sức 

khoẻ điện tử khi người dân đến thực hiện các thủ tục hành chính; niêm yết 

hướng dẫn tích hợp thông tin thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID tại bộ phận một 

cửa tiếp nhận thủ tục hành chính (tài liệu hướng dẫn đã đính kèm theo mã 

QRcode tại Công văn số 428/UBND-TTHC, ngày 22/9/2025 của UBND xã). 

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

- Phối hợp với các ban ngành, đơn vị liên quan triển khai công tác tuyên 

truyền về lợi ích triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám, chữa bệnh 

và tích hợp thẻ BHYT vào VNeID trước khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở 

y tế.  

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan, tăng thời lượng phát sóng, tin 

bài tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID 

khi đi khám chữa bệnh.  

- Phối hợp với các Trạm Y tế tăng cường đẩy mạnh đưa tin, bài các hoạt 

động về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi 

khám chữa bệnh.  

6. Các cơ sở giáo dục, trường học  

Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong ngành thực hiện cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử mức 2, tích hợp thẻ BHYT vào VNeID. 

7. Phòng Kinh tế xã 

Tham mưu cấp có thẩm quyền theo phân cấp quản lý và khả năng cân 

đối ngân sách kinh phí thực hiện kế hoạch trên cơ sở dự toán kinh phí xây 



dựng; bảo đảm quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng 

dẫn hiện hành.  

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã 

hội; các tổ chức hội, đoàn thể  

- Chỉ đạo, tuyên truyền hội viên, đoàn viên, thanh niên và gia đình thực 

hiện tích hợp thẻ BHYT vào VNeID. Bố trí các đội tình nguyện, phối hợp với 

Công an xã và Tổ ANTT ở cơ sở đến từng nhà, rà từng đối tượng, hỗ trợ người 

dân thực hiện tích hợp thẻ BHYT, sổ Sức khỏe điện tử vào VNeID.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tích 

hợp thẻ BHYT vào VNeID; tuyên truyền lợi ích triển khai Sổ sức khỏe điện tử 

VNeID khi đi khám, chữa bệnh và tích hợp thẻ BHYT vào VNeID trước khi đến 

khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế.  

9. Trưởng các thôn  

- Phối hợp với các đơn vị chức năng, Tổ ANTT ở cơ sở thôn, Đoàn Thanh 

niên, Hội Phụ nữ trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân, đảm bảo 100% công 

dân đủ điều kiện (có tài khoản ĐDĐT mức 2 và thẻ BHYT) tích hợp thẻ BHYT, 

sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử 

VNeID khi đi khám chữa bệnh dưới nhiều hình thức để các tổ chức, người dân 

biết và tham gia thực hiện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động đợt cao điểm triển khai tích hợp 

thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên 

địa bàn xã; các cơ quan, đơn vị, các thôn khẩn trương tổ chức triển khai thực 

hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh hoặc có khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh Công an xã - 

Thường trực Tổ Công tác Đề án 06 xã để hướng dẫn, giải quyết./. 

  Nơi nhận:   
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên; 

- Công an xã; 

- Các trạm y tế xã; 

- Các phòng, ban ngành xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- PCVP HĐND và UBND xã; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Mỹ Hiệp 
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